
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 161

Del 16 settembre 2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi - 
Approvazione  modifiche  allegato  1.3  denominato  “Norme  per  il 
funzionamento  del  Nucleo  Interno  Comunale  per  la  Valutazione 
Ambientale  Strategica di  piani  e  programmi e di  Valutazione di 
Impatto Ambientale di progetti"

In data odierna, alle ore 12:00, ai sensi del regolamento di organizzazione delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza o mista, adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 8  e Assenti (A) N. 0

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Partecipa in modalità videoconferenza l’ASS. LUCIA MICHELI.

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi - 
Approvazione  modifiche  allegato  1.3  denominato  “Norme  per  il 
funzionamento  del  Nucleo  Interno  Comunale  per  la  Valutazione 
Ambientale  Strategica di  piani  e  programmi e di  Valutazione di 
Impatto Ambientale di progetti"

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con la L.R n. 10/2010 e ss.mm.ii, la Regione Toscana stabilisce 
le  “Norme  in  materia  di  valutazione  ambientale  strategica  (V.A.S.),  di 
valutazione di impatto ambientale (V.I.A.) e di valutazione di incidenza”, ed in 
particolare:

• all’art.  4  definisce  l'Autorità  Competente  come  la  pubblica 
amministrazione o l’organismo pubblico, individuati ai sensi dell'articolo 
12,  cui  compete  l'adozione  del  provvedimento  di  verifica  di 
assoggettabilità, l'espressione del parere motivato e che collabora con 
l'autorità  procedente  o  con  il  proponente  il  piano  o  programma 
nell'espletamento delle fasi relative alla V.A.S.;

• all’art. 12 stabilisce che nell'ambito della disciplina della V.A.S. per i piani 
e  programmi  la  cui  approvazione  sia  competenza  delle  province,  dei 
comuni,  degli  altri  enti  locali  e  degli  enti  parco  regionali,  questi 
individuano, nell’ambito della propria autonomia, il soggetto cui affidare 
le funzioni di autorità competente, nel rispetto dei requisiti di:

a) separazione rispetto all’autorità procedente;

b) adeguato grado di autonomia;

c)  competenza  in  materia  di  tutela,  protezione  e  valorizzazione 
ambientale e di sviluppo sostenibile.

• all'articolo  19  definisce  come Enti  territoriali  interessati  da  consultare 
nell'ambito della disciplina della V.A.S., quelli il cui territorio risulti anche 
solo  parzialmente  interessato  dagli  effetti  sull’ambiente  derivanti 
dall’attuazione di un piano o programma;

• all'articolo  45bis  individua,  nell'ambito  della  disciplina  della  V.I.A,  le 
procedure  di  competenza  comunale  e  stabilisce  che  i  comuni 
individuano,  nell’ambito  dei  rispettivi  ordinamenti,  l’organo  o  ufficio 
competente  ad  adottare  i  provvedimenti  conclusivi  delle  procedure 
suddette;



• all’articolo  46  definisce,  nell'ambito  della  disciplina  della  V.I.A.,  come 
Soggetti competenti in materia ambientale:

- i comuni il cui territorio è interessato dalla localizzazione del progetto e 
degli  interventi  connessi,  o  dai  relativi  impatti  (per  i  procedimenti  di 
competenza della Regione o dell’ente parco regionale);

- i comuni il cui territorio è interessato dagli impatti dovuti all'attuazione 
del  progetto  e  degli  interventi  connessi  (per  i  procedimenti  di 
competenza del comune);

Preso atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 4 aprile 2019 
avente ad oggetto: “Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi - Approvazione allegato 1.3 denominato “Norme per il funzionamento 
del Nucleo Interno Comunale per la Valutazione Ambientale Strategica di piani 
e programmi e di Valutazione di Impatto Ambientale di progetti";

Preso atto che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 4 aprile 
2019 è stata individuata l’Autorità competente in tema di V.A.S e di V.I.A così 
come indicato dalla legge regionale in materia sopra richiamata;

Ritento opportuno  procedere  a  modificare  quanto  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 4 aprile 2019 ed in particolare il 
disposto dell’art. 5 dell’allegato 1.3 al Regolamento sull'Ordinamento Generale 
degli Uffici e dei Servizi denominato “Norme per il funzionamento del Nucleo 
Interno  Comunale  per  la  Valutazione  Ambientale  Strategica  di  piani  e 
programmi e di Valutazione di Impatto Ambientale di progetti". Detta modifica 
si rende necessaria per poter garantire una adeguata separazione tra il ruolo 
dell’autorità  competente  e  l’autorità  procedente  nei  procedimenti  di 
valutazione ambientale  (VAS/VIA)  nonché  a  garantire  il  grado di  autonomia 
previsto dalla L.R. 10/2010 nei confronti dell’autorità competente;

Preso atto delle modifiche apportate all’art. 5 dell’allegato 1.3 al Regolamento 
sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi denominato “Norme per il 
funzionamento  del  Nucleo  Interno  Comunale  per  la  Valutazione  Ambientale 
Strategica  di  piani  e  programmi  e  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  di 
progetti".  Dette  modifiche  riguardano  le  modalità  di  individuazione  del 
Presidente  del   Nucleo  Interno  Comunale  per  la  Valutazione  Ambientale 
Strategica  di  piani  e  programmi  e  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  di 
progetti (N.I.C.V.);

Preso atto che il disposto del vigente art. 5 dell’allegato 1.3 al Regolamento 
sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi denominato “Norme per il 
funzionamento  del  Nucleo  Interno  Comunale  per  la  Valutazione  Ambientale 
Strategica  di  piani  e  programmi  e  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  di 
progetti" e delle modifiche proposte sono di seguito riportate (testo in corsivo e 
sottolineato):

Allegato 1.3 al Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi denominato “Norme per il funzionamento del Nucleo 

Interno Comunale per la Valutazione Ambientale Strategica di piani e 
programmi e di Valutazione di Impatto Ambientale di progetti"

Art. 5 – Testo vigente Art. 5 – Proposta di modifica



L’attività del N.I.C.V. è svolta sotto il 
coordinamento del Segretario 
comunale che svolge le funzioni di 
Presidente e può, con proprio atto, 
delegare tali funzioni nell’ambito 
delle figure dirigenziali presenti 
all’interno dell’ente comunale.

Il Presidente del N.I.C.V. svolge in 
particolare le seguenti funzioni:

 individua i componenti del 
N.I.C.V. da convocare in 
funzione degli aspetti tecnici 
afferenti al procedimento 
oggetto di valutazione;

 stabilisce le date delle riunioni, 
ne determina l’ordine del 
giorno, trasmette gli avvisi di 
convocazione, organizza i 
lavori e trasmette la 
documentazione acquisita ai 
fini dell'istruttoria del 
procedimento;

 invita alle sedute, se ritiene 
opportuno in relazione agli 
argomenti trattati, altri 
soggetti coinvolti nel 
procedimento e altre strutture 
pubbliche od esperti interni od 
esterni all’amministrazione 
comunale dotati di particolari 
competenze;

 dirige i lavori del N.I.C.V., 
constata l’esito delle 
valutazioni e comunque 
dichiara chiusa la discussione 
e, sulla base di questa, 
propone le conseguenti 
determinazioni;

 sottoscrive i verbali delle 
riunioni.

Nel caso di temporanea assenza o 
impedimento, il presidente è 
sostituito dal più anziano fra i 
componenti designati nel N.I.C.V. ed 
appartenenti all'amministrazione 
comunale.

Il N.I.C.V. è composto dal presidente e 

L’attività del N.I.C.V. è svolta sotto il 
coordinamento del Presidente 
individuato nella figura   del   Dirigente   
del Settore comunale all’interno del 
quale sono incardinate le 
competenze in materia ambientale.

Nel caso di procedimenti per i quali 
sia necessario garantire   un’adeguata   
separazione tra autorità competente 
ed autorità procedente nonchè un 
adeguato grado di autonomia, il 
Presidente del N.I.C.V.   è   individuato   
nelle figure di seguito   riportate   e   
secondo l’ordine di proprità indicato:

1. Altra figura dirigenziale tecnica   
interna all’Amministrazione 
Comunale;

2. Figura dirigenziale     tecnica   di un   
Ente terzo;

3. Posizione Organizzatva interna   
all’Amministrazione Comunale

Il Presidente del N.I.C.V. svolge in 
particolare le seguenti funzioni:

• individua i componenti del 
N.I.C.V. da convocare in 
funzione degli aspetti tecnici 
afferenti al procedimento 
oggetto di valutazione;

• stabilisce le date delle 
riunioni, ne determina l’ordine 
del giorno, trasmette gli avvisi 
di convocazione, organizza i 
lavori e trasmette la 
documentazione acquisita ai fini 
dell'istruttoria del 
procedimento;

• invita alle sedute, se ritiene 
opportuno in relazione agli 
argomenti trattati, altri soggetti 
coinvolti nel procedimento e 
altre strutture pubbliche od 
esperti interni od esterni 
all’amministrazione comunale 
dotati di particolari 
competenze;

• dirige i lavori del N.I.C.V., 



da altri componenti scelti dal 
presidente sulla base delle specificità 
del piano, programma, progetto 
oggetto di valutazione. Gli ulteriori 
membri del sono scelti tra i dirigenti, 
responsabili di ufficio, funzionari e 
specialisti afferenti alle seguenti aree 
tematiche:

 ambiente;

 pianificazione urbanistica;

 edilizia pubblica e privata;

 reti dei servizi pubblici;

 agricoltura;

 patrimonio;

 protezione civile;

 attività produttive;

 turismo;

 promozione del territorio;

 progettazione strategica;

 servizi sociali;

Ai fini dell'espletamento dell'attività 
istruttoria il N.I.C.V. può avvalersi del 
supporto di figure professionali 
esterne con adeguata competenza in 
specifiche materie.

constata l’esito delle valutazioni 
e comunque dichiara chiusa la 
discussione e, sulla base di 
questa, propone le conseguenti 
determinazioni;

• sottoscrive i verbali delle 
riunioni.

Nel caso di temporanea assenza o 
impedimento, il presidente è 
sostituito dal più anziano fra i 
componenti designati nel N.I.C.V. ed 
appartenenti all'amministrazione 
comunale.

Il N.I.C.V. è composto dal presidente e 
da altri componenti scelti dal 
presidente sulla base delle specificità 
del piano, programma, progetto 
oggetto di valutazione. Gli ulteriori 
membri del sono scelti tra i dirigenti, 
responsabili di ufficio, funzionari e 
specialisti afferenti alle seguenti aree 
tematiche:

• ambiente;

• pianificazione urbanistica;

• edilizia pubblica e privata;

• reti dei servizi pubblici;

• agricoltura;

• patrimonio;

• protezione civile;

• attività produttive;

• turismo;

• promozione del territorio;

• progettazione strategica;

• servizi sociali;

Ai fini dell'espletamento dell'attività 
istruttoria il N.I.C.V. può avvalersi del 
supporto di figure professionali 
esterne con adeguata competenza in 
specifiche materie.

Preso atto che la bozza del testo modificato dell’allegato 1.3 al Regolamento 
sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi denominato “Norme per il 
funzionamento  del  Nucleo  Interno  Comunale  per  la  Valutazione  Ambientale 



Strategica  di  piani  e  programmi  e  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  di 
progetti"  è  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Considerato che con la modifica al documento "Norme per il funzionamento 
del Nucleo Interno Comunale per la Valutazione Ambientale Strategica di piani 
e programmi e di Valutazione di Impatto Ambientale di progetti" si va a variare 
il funzionamento dell’organismo interno alla struttura comunale;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 30.12.2010 e 
successive  integrazioni  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 4 aprile 2019 
con  la  quale  è  approvato  l’allegato  1.3  al  Regolamento  sull'Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi denominato “Norme per il funzionamento del 
Nucleo Interno Comunale per la Valutazione Ambientale Strategica di piani e 
programmi e di Valutazione di Impatto Ambientale di progetti"

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli art. 49, c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000 parere favorevole di 
regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa  e  che  l’atto  non  necessita  di  parere  di  regolarità  contabile 
poiché l’atto non comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-
patrimoniale dell’Amministrazione;

Considerato che gli Allegati di cui alla presente delibera sono soggetti  agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. n. 33/2013.

Visto l’articolo 48, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che prevede la competenza 
della Giunta Comunale per l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

D E L I B E R A

1. di  approvare  le  modifiche  apportate  all’art.  5  dell’allegato  1.3  al 
Regolamento  sull'Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
denominato “Norme per il  funzionamento del Nucleo Interno Comunale 
per  la  Valutazione  Ambientale  Strategica  di  piani  e  programmi  e  di 
Valutazione  di  Impatto  Ambientale  di  progetti".  Dette  modifiche 
riguardano  le  modalità  di  individuazione  del  Presidente  del  Nucleo 
Interno  Comunale  per  la  Valutazione  Ambientale  Strategica  di  piani  e 
programmi e di Valutazione di Impatto Ambientale di progetti (N.I.C.V.) 
come di seguito specificato (testo in corsivo e sottolineato):

Allegato 1.3 al Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi denominato “Norme per il funzionamento del Nucleo 

Interno Comunale per la Valutazione Ambientale Strategica di piani e 
programmi e di Valutazione di Impatto Ambientale di progetti"

Art. 5 – Testo vigente Art. 5 – Proposta di modifica

L’attività del N.I.C.V. è svolta sotto il L’attività del N.I.C.V. è svolta sotto il 



coordinamento del Segretario 
comunale che svolge le funzioni di 
Presidente e può, con proprio atto, 
delegare tali funzioni nell’ambito 
delle figure dirigenziali presenti 
all’interno dell’ente comunale.

Il Presidente del N.I.C.V. svolge in 
particolare le seguenti funzioni:

 individua i componenti del 
N.I.C.V. da convocare in 
funzione degli aspetti tecnici 
afferenti al procedimento 
oggetto di valutazione;

 stabilisce le date delle riunioni, 
ne determina l’ordine del 
giorno, trasmette gli avvisi di 
convocazione, organizza i 
lavori e trasmette la 
documentazione acquisita ai 
fini dell'istruttoria del 
procedimento;

 invita alle sedute, se ritiene 
opportuno in relazione agli 
argomenti trattati, altri 
soggetti coinvolti nel 
procedimento e altre strutture 
pubbliche od esperti interni od 
esterni all’amministrazione 
comunale dotati di particolari 
competenze;

 dirige i lavori del N.I.C.V., 
constata l’esito delle 
valutazioni e comunque 
dichiara chiusa la discussione 
e, sulla base di questa, 
propone le conseguenti 
determinazioni;

 sottoscrive i verbali delle 
riunioni.

Nel caso di temporanea assenza o 
impedimento, il presidente è 
sostituito dal più anziano fra i 
componenti designati nel N.I.C.V. ed 
appartenenti all'amministrazione 
comunale.

Il N.I.C.V. è composto dal presidente e 
da altri componenti scelti dal 

coordinamento del Presidente 
individuato nella figura   del   Dirigente   
del Settore comunale all’interno del 
quale sono incardinate le 
competenze in materia ambientale.

Nel caso di procedimenti per i quali 
sia necessario garantire   un’adeguata   
separazione tra autorità competente 
ed autorità procedente nonchè un 
adeguato grado di autonomia, il 
Presidente del N.I.C.V.   è   individuato   
nelle figure di seguito   riportate   e   
secondo l’ordine di proprità indicato:

1. Altra figura dirigenziale tecnica   
interna all’Amministrazione 
Comunale;

2. Figura dirigenziale     tecnica   di un   
Ente terzo;

3. Posizione Organizzatva interna   
all’Amministrazione Comunale

Il Presidente del N.I.C.V. svolge in 
particolare le seguenti funzioni:

• individua i componenti del 
N.I.C.V. da convocare in 
funzione degli aspetti tecnici 
afferenti al procedimento 
oggetto di valutazione;

• stabilisce le date delle 
riunioni, ne determina l’ordine 
del giorno, trasmette gli avvisi 
di convocazione, organizza i 
lavori e trasmette la 
documentazione acquisita ai fini 
dell'istruttoria del 
procedimento;

• invita alle sedute, se ritiene 
opportuno in relazione agli 
argomenti trattati, altri soggetti 
coinvolti nel procedimento e 
altre strutture pubbliche od 
esperti interni od esterni 
all’amministrazione comunale 
dotati di particolari 
competenze;

• dirige i lavori del N.I.C.V., 
constata l’esito delle valutazioni 



presidente sulla base delle specificità 
del piano, programma, progetto 
oggetto di valutazione. Gli ulteriori 
membri del sono scelti tra i dirigenti, 
responsabili di ufficio, funzionari e 
specialisti afferenti alle seguenti aree 
tematiche:

 ambiente;

 pianificazione urbanistica;

 edilizia pubblica e privata;

 reti dei servizi pubblici;

 agricoltura;

 patrimonio;

 protezione civile;

 attività produttive;

 turismo;

 promozione del territorio;

 progettazione strategica;

 servizi sociali;

Ai fini dell'espletamento dell'attività 
istruttoria il N.I.C.V. può avvalersi del 
supporto di figure professionali 
esterne con adeguata competenza in 
specifiche materie.

e comunque dichiara chiusa la 
discussione e, sulla base di 
questa, propone le conseguenti 
determinazioni;

• sottoscrive i verbali delle 
riunioni.

Nel caso di temporanea assenza o 
impedimento, il presidente è 
sostituito dal più anziano fra i 
componenti designati nel N.I.C.V. ed 
appartenenti all'amministrazione 
comunale.

Il N.I.C.V. è composto dal presidente e 
da altri componenti scelti dal 
presidente sulla base delle specificità 
del piano, programma, progetto 
oggetto di valutazione. Gli ulteriori 
membri del sono scelti tra i dirigenti, 
responsabili di ufficio, funzionari e 
specialisti afferenti alle seguenti aree 
tematiche:

• ambiente;

• pianificazione urbanistica;

• edilizia pubblica e privata;

• reti dei servizi pubblici;

• agricoltura;

• patrimonio;

• protezione civile;

• attività produttive;

• turismo;

• promozione del territorio;

• progettazione strategica;

• servizi sociali;

Ai fini dell'espletamento dell'attività 
istruttoria il N.I.C.V. può avvalersi del 
supporto di figure professionali 
esterne con adeguata competenza in 
specifiche materie.

2. di  dare  atto  che  la  bozza  del  testo  modificato  dell’allegato  1.3  al 
Regolamento  sull'Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
denominato “Norme per il  funzionamento del Nucleo Interno Comunale 
per  la  Valutazione  Ambientale  Strategica  di  piani  e  programmi  e  di 



Valutazione di Impatto Ambientale di progetti" è allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

3. di integrare il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei 
Servizi approvato con delibera di G.M. n. 288 del 30.12.2010 e ss.mm.ii 
con  l’allegato  1.3  “Norme  per  il  funzionamento  del  Nucleo  Interno 
Comunale per la Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi 
e di Valutazione di Impatto Ambientale di progetti" così come modificato 
a seguito dell’approvazione della presente deliberazione;

4. di precisare che il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e 
dei Servizi resta invariato e confermato in ogni altra sua parte;

5. di dare atto che gli Allegati di cui alla presente delibera sono soggetti agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. n. 33/2013.

 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

